
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33321  53Quinta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2017

protocolada em 27/01/2017, realizou a entrega dos estudos 
preliminares;
Considerando que, os estudos entregues foram objeto de análise 
pelo Grupo Técnico de Parcerias – GTP, que emitiu o Parecer nº 
001/2017 GTP-CGP/PA;
Considerando o relevante interesse público em propostas de 
soluções que viabilizem a implantação de projetos visando 
a concessão em regime de Parceria Público Privada, para 
implantação de centros de diagnósticos por imagem e de apoio à 
área de saúde no Estado do Pará; 
Resolve:
Art. 1º Acatar integralmente o Parecer nº 001/2017 – GTP-CGP/
PA, do Grupo Técnico de Parcerias, que recomenda que os estudos 
apresentados sejam aprofundados e complementados de modo 
a atender ao que estabeleceram as Resoluções nº 004/2016 e 
006/2016 e ao recomendado pelas melhores práticas.
Art. 2º - A proponente, Centro de Imagem Diagnósticos S/A. 
– CID, deverá realizar a revisão dos estudos apresentados e 
incluir os dados, informações, levantamentos e estudos citados 
no anexo do parecer.
Art. 3º - A proponente deverá informar em 5 (cinco) dias 
úteis, contados da publicação desta Resolução, o prazo em que 
reapresentará os estudos preliminares ao CGP/PA.
Art. 4º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação.
ADNAN DEMACHKI
PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DE PARCERIAS PÚBLICO-
PRIVADAS DO ESTADO DO PARÁ - CGP/PA

Protocolo: 149802
..

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2013
Objeto: Repactuação dos preços do Contrato n° 011/2013, em 
razão da convenção coletiva de trabalho 2017/2018.
Data de Assinatura:  13 de Fevereiro de 2017, retroagindo seus 
efeitos a contar de 01/01/2017.    
Valor Global: R$ 1.059.210,36  Vigência: 03/12/2017
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 339037/Fonte de Recurso 0260 e 0660
Contratado: KAPA CAPITAL LTDA - ME
Endereço:  Rodovia Mario Covas, Loteamento Parque dos 
Coqueiros, 17 (altos/lado direito), Bairro Coqueiro, Cep: 
67.115.000 - Belém/PA
Fiscal do Contrato: Ana Claudia Lobo / Suplente: Liane Sarmento
Ordenador: JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE

Protocolo: 150129
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 014/2017, GAB/IMETROPARÁ,
DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017.

  Dispõe sobre Concessão de férias aos servidores.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, e com 
fundamento no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de 
acordo com o Decreto publicado no DOE n° 32.995 de 20 de 
outubro de 2015.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, férias regulamentares do Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará,  conforme tabela abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

0352 ANA MARILÉA RIBEIRO DO 
NASCIMENTO 2015/2016 01/03 À 

30/03/2017

0362 BRUNA FALESI SABINO DE 
OLIVEIRA 2015/2016 02/03 À 

31/03/2017

0028 CICERO ALVES DE SOUZA 2014/2015 22/02 À 
21/03/2017

0254 ROSÂNGELA MAGNO SILVA 2015/2016 01/03 À 
30/03/2017

0263 SEVERIANO CARLOS LOUZEIRO 2015/2016 15/03 À 
13/04/2017

         Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura.
                  Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 21 de Fevereiro de 2017.
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente
 

Protocolo: 149800

CENTRAIS DE 
ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TAC 03/2017
CONTRATO 001/2015-CEASA/PA

Data da Assinatura: 30/12/2016
Vigência: 02/01/2017 a 02/01/2018
Valor do Aditivo: R$ 2.617.178,28
Classifi cação: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação de prazo de vigência
Orçamento:
Programa de Trabalho: 8338
Fonte do Recurso: 0261000000
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual                
Contratado(s): TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS EIRELI
Endereço: Estrada do Aurá, S/N
Bairro: Águas Lindas
CEP: 67020-590 – Ananindeua/PA
Telefone: (91)3245-7493
Ordenador: Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora Presidente

Protocolo: 150080

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº. 078/2017, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.319 DE 21/02/2017.
Onde se lê: Portaria Nº Nº 078/2017, de 17 de fevereiro de 2017.
Leia-se:       Portaria Nº 080/2017, de 17 de fevereiro de 2017.

Protocolo: 150039

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2017 – CV Nº 001/2017
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
AMV Construções e Serviços Ltda – CNPJ 08.463.732/0001-20
OBJETO: Execução de drenagem pluvial nas passagens Pantanal, 
Araras e Ceará, no total de 150,46 metros de extensão no bairro 
do Curió-Utinga, no município de Belém, no Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 23/02/2017 à 23/07/2017
VALOR: R$ 145.955,85
NOTA DE EMPENHO: Nº 2017NE00123
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 17.512.1428.7569 
449051 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 20/02/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Oliveira Belo, nº 238/501 – Umarizal – Belém/PA.
Telefone: (91) 3241-0380
 

Protocolo: 149870
EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2017 – CV Nº 001/2017
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
AMV Construções e Serviços Ltda – CNPJ 08.463.732/0001-20
OBJETO: Execução de drenagem pluvial nas passagens Pantanal, 
Araras e Ceará, no total de 150,46 metros de extensão no bairro 
do Curió-Utinga, no município de Belém, no Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 23/02/2017 à 23/07/2017
VALOR: R$ 145.955,85
NOTA DE EMPENHO: Nº 2017NE00123
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 17.512.1428.7569 
449051 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 20/02/2017

ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Oliveira Belo, nº 238/501 – Umarizal – Belém/PA.
Telefone: (91) 3241-0380

Protocolo: 149873
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º TAC Nº 024/2012 - CP 004/2012 
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Bel Casa Construção Civil e Serviços LTDA - ME. - CNPJ- 
05.783.082/0001-01.
OBJETO: Execução de Obras de Implantação do Sistema de 
Abastecimento de Água, em Óbidos/PA
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II, 
Lei nº 8.666/93.
VIGÊNCIA: 14/02/2017 a 14/08/2017
DATA DA ASSINATURA: 14/02/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 149837
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 006/2016 
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Tucuruí – CNPJ 05.251.632/0001-41
Objeto do Convênio: Drenagem, terraplenagem e pavimentação 
asfáltica de vias públicas, em TST, nos bairros Popular e Serra 
Azul, em Tucuruí, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 13/02/2017 a 13/02/2018
Data da Assinatura: 13/02/2017
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 150140
8° TERMO ADITIVO - CONVÊNIO Nº 015/2012 

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Dom Eliseu - CNPJ 22.953.681/0001-45
Objeto do Convênio: Construção de um muro e pavimentação 
do silo, em Dom Eliseu/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 27/02/2017 à 27/02/2018
Data da Assinatura: 21/02/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
 

Protocolo: 149842
6° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 20/2013 

Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Cachoeira do Piriá – CNPJ 
01.612.360/0001-07
Objeto do Convênio: Construção de campo de futebol, no 
município de Cachoeira do Piriá, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 19/02/2017 a 19/05/2017
Data da Assinatura: 17/02/2017
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
 

Protocolo: 149839

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 088/2017, DE 22 DE FEVEREIRO 
DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94   
Processo: Processo nº 2017/76404, de 21/02/2017
Servidor: Osmar Ranieri Bastos
Matrícula: 5322928/2
Cargo/Função: Coordenador
Objetivo: Fiscalizar a obra do Sistema de Abastecimento de Água
Período(s): 01 a 03/03/2017
Diárias: 2,5
Destino(s): Muaná/ Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 150034


